
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova – Codice Ipa: m_pi 

 

 
E-mail: usp.mn@istruzione.it – PEC: uspmn@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NUQ226 – C.F.: 80019600206 

Sito internet: http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 
 IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, e in particolare l’articolo 1;  

 

VISTO il D.M. 13 luglio 2023, n. 138, che ha autorizzato le assunzioni con contratto a tempo indeterminato 
del personale docente per l’a.s. 2023/24 e ha determinato il relativo contingente, assegnando alla 
Lombardia 11654 posti; 

 

VISTO il Decreto di USR Lombardia DRLO 2127 del 20.07.2023, con il quale sono stati ripartiti i posti 

assegnati fra graduatoria di merito e graduatoria ad esaurimento per le scuole di ogni ordine e grado con 

riferimento all’a.s. 2023/24;  

 

VISTA l’O.M. 112 del 6.05.2022 del Ministero dell’Istruzione, recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 

124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”;  

 
VISTO il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023 recante: “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 

provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 

dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni concernenti gli elenchi dei 

docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a 

metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

 
VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, che ha previsto, per l’anno scolastico 2023/2024, una procedura 

straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e disponibili, che residuano dopo le immissioni 

in ruolo effettuate a legislazione vigente nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della 

legge 27 dicembre 1997, n. 449, dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi elenchi 

aggiuntivi delle Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 

maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno; 

 
VISTO il D.M. 15 giugno 2023, n. 119, concernente la “Procedura straordinaria in attuazione dell’art. 5, 
commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44”; 
 

VISTO l’avviso DGPER n.41908 del 12.07.2023 recante: “Apertura delle funzioni per la presentazione delle 
istanze di partecipazione alle procedure di attribuzione dei contratti a tempo determinato ai sensi 
dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, e dell’articolo 12 dell’O.M. 06 maggio 2022, n. 112”; 
 

VISTO  il proprio provvedimento prot.n. 3104 del 19.07.2023 di pubblicazione delle Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze aa.ss. 2022/23 – 2023/24 per la provincia di Mantova; 

 

mailto:usp.mn@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova – Codice Ipa: m_pi 

 

 
E-mail: usp.mn@istruzione.it – PEC: uspmn@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NUQ226 – C.F.: 80019600206 

Sito internet: http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 43440 del 19.07.2022, contenente “Istruzioni e 

indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. per l'anno scolastico 

2022/2023”;  

 

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS Istanze online” predisposta 

dal Ministero dell’Istruzione, entro il termine indicato del 31.07.2023; 

 

VERIFICATO il numero di nomine a tempo indeterminato disposte su graduatorie concorsuali, Graduatorie 
a esaurimento e “procedura per chiamata” e rilevata la disponibilità di posti residuati all’esito delle predette 
procedure; 

 

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti emessi 

anche in autotutela;  

 

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dovranno 

essere operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in servizio come 

disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 

      DISPONE  

 

1)La pubblicazione dei bollettini, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, relativi 

agli esiti della procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 

aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

 

2) I soggetti indicati negli allegati bollettini vengono individuati quali destinatari di una proposta di contratto 

a tempo determinato fino al 31.08.2024, per la classe di concorso e presso l’istituzione scolastica specificata 

nei medesimi allegati; 

 

3) I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione scolastica assegnata 

entro il 1° settembre 2023. La mancata presa di servizio entro la data suddetta, senza giustificato motivo, 

comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 

112/2022; 

 

4) I docenti così individuati, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di formazione iniziale 

e prova, di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché dell’ottenimento di un 

giudizio di idoneità espresso dal Comitato di Valutazione ai sensi degli artt. 6, 7 e 8 del D.M. n. 119/2023, 

in esito allo svolgimento di una lezione simulata, saranno assunti a tempo indeterminato e confermati in 

ruolo, con decorrenza giuridica dalla data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato di cui al 

punto 2 del presente provvedimento, nella medesima istituzione scolastica; 

 

5) I soggetti interessati potranno rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento entro e 

non oltre le ore 14.00 del giorno 07.08.2023, secondo le modalità indicate nella mail di notifica inviata 

tramite sistema informatizzato ai docenti individuati. In caso di difficoltà è possibile inviare, entro e non 

oltre i medesimi termini, la comunicazione di rinuncia ai seguenti indirizzi e-mail: 

usp.mn@istruzione.it  

manfredi.ajello1@istruzione.it  

utilizzando esclusivamente l’allegato modello di rinuncia corredato da copia fotostatica di valido documento 

di riconoscimento. 

 

6) L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi momento 

verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità. 

 

mailto:usp.mn@istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
mailto:manfredi.ajello1@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova – Codice Ipa: m_pi 

 

 
E-mail: usp.mn@istruzione.it – PEC: uspmn@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NUQ226 – C.F.: 80019600206 

Sito internet: http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio IX Ambito Territoriale di Mantova 

http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/ con valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

 

È altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti di competenza.  

 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dall’ordinamento. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IX 

Filomena BIANCO 
 

 

 

 

 

 
Allegati:  

-Bollettini attribuzione incarichi ex articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 

-Modello rinuncia 

 

 
Responsabile del Procedimento: Filomena Bianco 
Referenti: MA/VV 
indirizzo mail istituzionale: usp.mn@istruzione.it 

 
 

Ai docenti interessati 

Alle IISS di assegnazione 

Alle OO.SS.  

Al sito web  

 

 

 

 

mailto:usp.mn@istruzione.it
http://mantova.istruzionelombardia.gov.it/

		2023-08-04T15:52:22+0000
	BIANCO FILOMENA


		2023-08-04T17:55:31+0200
	protocollo




